
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

CARAJÁS Piçarra
São Domingos do 

Araguaia
São Geraldo do 

Araguaia
Eldorado do 

Carajás

GUAMÁ Curuçá
Terra Alta

São João da Ponta
Marapanim

LAGO TUCURUÍ/CARAJÁS Nova Ipixuna
Goianésia

Bom Jesus do 
Tocantins

XINGU Pacajá
Anapú

Brasil Novo

Art. 4º. Com base nos critérios defi nidos pelo art. 1º da presente 
resolução, fi cam elegíveis para fazer o aceite à oferta direta 
para a estruturação de serviços de abrangência municipal de 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade para Crianças e 
Adolescentes os Municípios de Pequeno Porte I e de Pequeno 
Porte II listados abaixo:

REGIÃO MUNICÍPIOS

ARAGUAIA
Ourilândia do Norte
Xinguara

CAPIM Ulianópolis
TAPAJÓS Novo Progresso

Art. 5º. O Estado do Pará ainda executa o serviço de acolhimento 
institucional para crianças de zero a seis anos em situação 
de risco pessoal e social na Capital, que será mantido até a 
conclusão do processo de municipalização dos serviços em favor 
do Município de Belém, previsto para ser encerrado no prazo de 
90 (noventa) dias, a contar da data de publicação da presente 
resolução.
Art. 6º. Ficam elegíveis para fazer o aceite à oferta regionalizada 
dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
para Adultos e Famílias, os Municípios de Pequeno Porte I e 
de Pequeno Porte II com demandas migratórias identifi cadas, 
fi cando vinculados aos serviços ofertados pelo ente estadual no 
Município de Belém.
Art. 7º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Heitor Márcio Pinheiro Santos     
Coordenador da CIB/Pará
Tonya Penna de Carvalho P. de Souza
Presidente do COEGEMAS

Protocolo 825913

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 512 DE 04 DE MAIO 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 20/2015 da GECON de 22 de 
abril 2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ERAIDES PENA DE MEDEIRO, 
matrícula nº. 3213404/1, ocupante da função de agente 
administrativo, para atuar como fi scal do contrato Adm. Nº. 
03/15, processo nº. 411600/14. Dispensa de Licitação nº. 
01/15, Empresa FN ALMEIDA & CIA LTDA, formalizados por esta 
Fundação no período de 01.04.15 a 31.03.16.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 513 DE 04 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o memorando nº. 20/2015 da GECON de 22 de 
abril de 2015;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): RITA MONICA CLEMENTE 
matricula 57190379/1, ocupante de função Pedagoga e 
ROSANGELA MARIA COUTO SALES, matrícula nº. 3223027/ 1, 
ocupante da função de Gerente II, para atuar como fi scais do 
contrato nº. 04/15, processo nº. 525042/14 Dispensa de Licitação 
nº. 03/15 Empresa A S NAGASE E CIA LTDA-ME formalizados por 
esta Fundação no período de 16/03/15 a 15/03/16.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 516 DE 04 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o memorando nº. 20/2015 da GECON de 22 de 
abril de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): RITA MONICA CLEMENTE 
matricula 57190379/1, ocupante de função Pedagoga e 
ROSANGELA MARIA COUTO SALES, matrícula nº. 3223027/ 
1, ocupante da função de Gerente II, para atuar como fi scais 
do contrato nº. 05/15, processo nº. 259200/14 Dispensa de 
Licitação nº. 04/15 Empresa SUPERVENDAS COMERCIO LTDA-
EPP formalizados por esta Fundação no período de 13/03/15 a 
12/03/16.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 517 DE 04 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 20/2015 da GECON de 22 de 
abril de 2015;
R E S O L V E:

I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ELIZETE MARIA CHAVES 

ABBADE matricula 5906857/1, ocupante de função Técnica 

Social, para atuar como fi scal do contrato nº. 05/15, processo 

nº. 259200/14 Dispensa de Licitação nº. 04/15 Empresa 

SUPERVENDAS COMERCIO LTDA-EPP formalizados por esta 

Fundação no período de 13/03/15 a 12/03/16.

II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de janeiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 518 DE 04 DE MAIO 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 

Considerando o memorando nº. 20/2015 da GECON de 22 de 

abril 2015.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ERAIDES PENA DE MEDEIRO, 
matrícula nº. 3213404/1, ocupante da função de agente 
administrativo, para atuar como fi scal do contrato Adm. Nº. 

06/15, processo nº. 63607/2015. Dispensa de Licitação nº. 

02/14, Empresa PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
EIRELI - EPP, formalizados por esta Fundação no período de 

01.04.15 a 31.03.16.

II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA
Protocolo 825929

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04  -   CONTRATO: 28/2011  -    
EXERCÍCIO: 2015 

DATA DA ASSINATURA: 04/05/2015
VIGÊNCIA: 10/05/2015 A 09/05/2016         VALOR: R$ 42.928,20
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) 
meses e realinhamento do valor para o período contratado,
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, artigo 57, inciso II e artigo 
65, alínea D.
Aditivo Anterior: 3º. TA 09/05/2014(prorrogação de prazo e valor)
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA-EPP
CNPJ: 22.973.408/0001-82
ENDEREÇO: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, n°.2558 - Bairro: Marco.
CEP: 66.095-105  fone: (91) 3276-1990
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 826177

DIÁRIA
.

PORTARIA: 477/2015- DO DIA 08/05/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA INSTITUCIONAL AO FORUM 
NA VARA CIVEL  E NO CREAS(Processo 1179974/2015-Mem 
736/2015-CIAM)
SERVIDOR: JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO: ASSITENTE SOCIAL
MATRICULA: 55586330/ 1
CPF: 57963312215
SERVIDOR: JACIRENE MARIA NAVEGANTES DA SILVA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57175547/ 1
CPF: 61388785234
SERVIDOR: JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3169227/ 1
CPF: 17592321220
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTA ISABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/04/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 826095

PORTARIA Nº 467, DE 08 DE MAIO DE 2015.
OBJETIVO: CONDUZIR FAMILIARES DE ADOLESCERNTE 
CUSTODIADO PELA FASEPA. CONFORME O PROCESSO: 
179860/2015 memo.41/2015-GZET.
SERVIDOR: JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ,
CARGO: MOTORISTA
Matricula 5905504/ 1,
CPF 22362339220
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/04/2015 a 27/04/2015.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 826100

PORTARIA: 478/2015- DO DIA 08/05/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINO DE MARABÁ-
CIAM-MARABÁ, PARA SEREM OUVIDOS EM AUDIENCIA, 
CONFORME DETERMINAÇÃO  (Processo 179760/2015-Mem 
214/2015-CIAM-MARABÁ)
SERVIDOR: KARLA CIBELE PINA POMPEU
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57215682/ 2
CPF: 76004961272
SERVIDOR: MARCOS MATIAS LIMA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57214850/ 3
CPF: 60894458272
SERVIDOR: JUDIMAR DA SILVA SANTO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5906150/ 1


